
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 
 

 
N.  16 
 
 
 
OGGETTO: 

del 30/03/2024 
 
 
 
 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’OPERATORE ECOLOGICO PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE E AREE DEL COMUNE DI COCCONATO - PROROGA 
TECNICA E IMPEGNO DELLA SPESA. 
 
 
 
 

Affidatario C.I.G. C.U.P. 
Società Cooperativa IL TIGLIO B1060A0EB7  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato introdotto il nuovo codice dei contratti 
pubblici; 

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026;  
 

DATO ATTO CHE, la Giunta dell’Unione ha approvato il P.E.G. 2024 con la deliberazione n.3 
del 12.01.2024 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 02/11/2021 di nomina del responsabile del 
servizio tecnico;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
DATO ATTO che il Comune di Cocconato ha un territorio vasto e che l’Amministrazione, 
essendo uno dei Borghi più Belli d’Italia nonché Bandiera Arancione e comune turistico, vuole 
una maggiore pulizia e ordine delle aree comuni, delle strade e delle pertinenze; 
 
CONSIDERATO che l’unico operatore dipendente è già oberato dalle manutenzioni varie del 
patrimonio; 
 
PRESO ATTO della propria determinazione n.22 del 12/05/2023 con la quale si affidava alla 
Società Cooperativa IL TIGLIO con sede legale ad Asti in Via Cafasso n.29 C.F./P.I. 
01167970050, gli interventi di ordinaria manutenzione sulle strade comunali e relative 
pertinenze, nelle aree comuni e pulizia a seguito del mercato settimanale, a fronte di una spesa 
di €/h 21,90 oltre IVA di legge, compresa manodopera, attrezzature e autocarro; 
 
VISTO l’art. 120 comma 11, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “In casi eccezionali nei quali 
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 
prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose oppure, per l’igiene pubblica, 
oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 
originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- si intende procedere ad un nuovo affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando con preventiva indagine di 
mercato;  

- stante i tempi naturali e necessari per giungere all’individuazione e all’aggiudicazione di 
un nuovo contraente si procede con il presente provvedimento alla proroga tecnica del 
precedente contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti in precedenza per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara; 

- La Società Cooperativa IL TIGLIO si è resa disponibile a dare continuità del servizio alle 
stesse condizioni contrattuali ed economiche del precedente incarico; 

 
RITENUTO di dover prorogare il servizio di che trattasi in favore della Società Cooperativa IL 
TIGLIO con sede legale ad Asti in Via Cafasso n.29, che attualmente lo espleta, per dare 
continuità al servizio necessario a garantire le condizioni igienico-sanitarie dei luoghi interessati 
dal mercato settimanale e per evitare un danno all’interesse pubblico; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

 
DETERMINA 

1) Di prorogare, per le motivazioni in premessa esplicitate, il servizio di ordinaria 
manutenzione alle strade comunali e relative pertinenze, nelle aree comuni e pulizia a 
seguito del mercato settimanale in favore della Società Cooperativa IL TIGLIO con sede 
legale ad Asti in Via Cafasso n.29 C.F./P.I. 01167970050, nelle more del 
perfezionamento dell’iter attivato per la selezione del nuovo operatore economico a cui 
affidare il servizio; 

 
2) Di stabilire che la proroga avrà una durata presumibilmente in mesi quattro, e 

precisamente fino al 31/07/2024 e comunque sino al perfezionamento della nuova 
procedura; 

 
3) Di precisare che il servizio sarà espletato alle stesse condizioni contrattuali ed 

economiche di cui alla determinazione n.  22 del 12/05/2023 e pertanto a fronte di una 
spesa di €/h 21,90 oltre IVA di legge, compresa manodopera, attrezzature e autocarro; 
 

4) Di preventivare n.432 ore complessive, pari a 24 ore settimanali per n.18 settimane, per 
una somma di € 9.460,80 oltre € 2.081,38 per IVA per complessivi € 11.542,18. 
 

5) Di impegnare, a favore della predetta Cooperativa, la somma complessiva di € 
11.542,18 imputando la relativa spesa all’intervento 10.05.1.103.2 n. 2780/2783/1 
“manutenzione strade” in conto competenza del bilancio di previsione triennio 
2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
6) Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, previa 

acquisizione di dichiarazione prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e dichiarazione di cui al d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di antimafia e verifica della regolarità contributiva. 

 
7) Di dare atto che: 

- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102/2009;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi degli artt. 147bis e 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto del 
responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIUNIPERO geom. Ivana 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 


